
06
VOZ DOVALE

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
PORTARIA  SEED  Nº. 137, DE 04 DE MARÇO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº. SEED 33 de 02 de março de 2021, no que tange a 
designação da servidora MARIA FERNANDA PINHO LEANDRO RIBEIRO, matrícula nº 20.327, 
para o exercício da função gratificada de SUPERVISOR DE ENSINO, a contar de 03/03/2022. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de março de 2022, 383° da fundação do Povoado e 377° da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA SEED Nº 138, DE  04 DE MARÇO DE 2022 
VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada a servidora GERUSA PEREIRA DA SILVA, titular de cargo efetivo – matrícula 
24932, a contar de 07/02/2022, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico de Controle de 
Reformas Escolares – Ref. “38B”, subordinada à Secretaria de Educação, nos termos da Lei 
Complementar 470, de 13 de dezembro de 2021, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de março de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
VERA LUCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA SEED Nº 139, DE 04 DE MARÇO DE 2022 
VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designado o servidor SERGIO BOMBIG FURINI JUNIOR, titular de cargo efetivo – 
matrícula 24755, a contar de 07/02/2022, para exercer a função de confiança de Chefe de Divisão 
Administrativa de Reparos e Demandas da Educação – Ref. “48B”, subordinada à Secretaria de 
Educação, nos termos da Lei Complementar 470, de 13 de dezembro de 2021, fazendo jus aos 
vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de março de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
VERA LUCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA SEED Nº 140, DE 04 DE MARÇO DE 2022 
VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designado o servidor MARCELO PEREIRA DA SILVA, titular de cargo efetivo – 
matrícula 46485, a contar de 07/02/2022, para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de 
Manutenção da Educação – Ref. “44A”, subordinada à Secretaria de Educação, nos termos da Lei 
Complementar 470, de 13 de dezembro de 2021, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de março de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
VERA LUCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA SEED Nº 141, DE 04 DE MARÇO DE 2022 
VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designado o servidor SADRAQUE DE ALMEIDA, titular de cargo efetivo – matrícula 
45225, a contar de 07/02/2022, para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Demandas 
Escolares – Ref. “44A”, subordinada à Secretaria de Educação, nos termos da Lei Complementar 470, de 
13 de dezembro de 2021, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de março de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
VERA LUCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA  SEED  Nº. 142, DE 04 DE MARÇO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Retificar a Portaria SEED nº 100 de 25 de janeiro de 2022, para constar o nome  VERÔNICA BIANCHI 
MENDES DOS SANTOS, matrícula 46.451 e não como constou anteriormente.                        
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de março de 2022, 383° da fundação do Povoado e 377° da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA  SEED  Nº. 143, DE 04 DE MARÇO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Retificar a Portaria SEED nº 85 de 25 de janeiro de 2022, para constar que a Portaria a ser cessada é a 
Portaria SEED nº 117 de 14 de junho de 2021, e não como constou anteriormente. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de março de 2022, 383° da fundação do Povoado e 377° da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA  SEED  Nº. 144, DE 04 DE MARÇO  2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Retificar a Portaria SEED nº 88 de 25 de janeiro de 2022, para constar que a Portaria a ser cessada é a 
Portaria nº 59 de 04 de março de 2021, e não como constou anteriormente.                        
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de março de 2022, 383° da fundação do Povoado e 377° da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA  SEED  Nº. 145, DE 04 DE  MARÇO  2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 240 de 05 de fevereiro de 2020, no que tange a 
designação da servidora MONICA JEANE DA SILVA, matrícula nº 30.152, para o exercício da função 
gratificada de PROFESSOR COORDENADOR, a contar de 01/02/2022. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 01 de fevereiro de 2022, para o exercício da 
função gratificada de VICE-DIRETOR DE ESCOLA, da EMEI PROF.ª EUNICE APPARECIDA 
PEREIRA PAULUCCI, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, 
subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de março de 2022, 383° da fundação do Povoado e 377° da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA  SEED  Nº. 146, DE 04 DE MARÇO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada, a contar de 10/02/2022, a servidora JENIFFER APARECIDA BENTO, 
matrícula 35.869, para o exercício da função gratificada de VICE-DIRETOR DE ESCOLA, da EMEI 
OSWALDO BARBOSA GUISARD, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de 
dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de março de 2022, 383° da fundação do Povoado e 377° da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA  SEED  Nº. 147, DE 04 DE MARÇO  DE 2022. 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria SEED nº 210 de 05 de novembro de 2021, no que tange a 
designação do servidor FERNANDO SATURNO MATOSO DE SOUZA JUNIOR, matrícula nº 
41.726, para o exercício da função gratificada de PROFESSOR COORDENADOR, a contar de 
10/02/2022. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de março de 2022, 383° da fundação do Povoado e 377° da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA  SEED  Nº. 148, DE 04 DE MARÇO  DE 2022. 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada, a contar de 02/03/2022, a servidora LUCIANE PATRÍCIA ALVES EVA 
GOMES, matrícula 28.645 para o exercício da função gratificada de PROFESSOR COORDENADOR, 
conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de 
Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de março de 2022, 383° da fundação do Povoado e 377° da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA  SEED  Nº. 149, DE 04 DE MARÇO  DE 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  09  de  Março  de  2022



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Edital de Proclamas de TaubatéConsiderar designada, a contar de 07/03/2022, a servidora ALESSANDRA TIAGO VARAJÃO DE 

PAULA, matrícula 46.622 para o exercício da função gratificada de PROFESSOR COORDENADOR, 
conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de 
Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de março de 2022, 383° da fundação do Povoado e 377° da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA SECEC Nº 31, DE 03 DE MARÇO DE 2022. 
DIMAS DE OLIVEIRA JUNIOR, SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, no 
uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: Considerar cessados os efeitos da Portaria SECEC º 08, de 20 de janeiro de 2022, a 
contar de 10/02/2022, que designou o servidor FERNANDO PASCHOAL DE OLIVEIRA – matrícula 
24946, para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Eventos Exposição e Oficinas 
Culturais, subordinada à Secretaria de Cultura e Economia Criativa. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de março de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
DIMAS DE OLIVEIRA JUNIOR 
SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 
 
PORTARIA SECEC Nº 32, DE 03 DE MARÇO 2022. 
DIMAS DE OLIVEIRA JUNIOR, SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, no 
uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: Designar o servidor OSWALDO BARBOSA GUISARD NETO, titular de cargo 
efetivo – matrícula 29558, para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Eventos 
Exposição e Oficinas Culturais – Ref. “44A”, subordinada à Secretaria de Cultura e Economia Criativa, 
nos termos da Lei Complementar 470, de 13 de dezembro de 2021, fazendo jus aos vencimentos 
correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de Março de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
DIMAS DE OLIVEIRA JUNIOR 
SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 
 
PORTARIA SECEC N° 33  DE 07  DE MARÇO DE 2022. 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR, SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, no 
uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes no processo administrativo nº 
58.482/2021. 
RESOLVE: 
Art. 1° Alterar a composição da Portaria Secretaria de Cultura nº 44, 01 de Outubro de 2021, para 
designar os servidores Dorival de Souza Filho – matrícula nº 45.505 e  Rafael Rodrigo Ribeiro, 
matrícula nº 47.906,  para serem os Gestores Técnicos da Demanda 018583, referente à Emenda 
2021.010.32876. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 07 de Março de 2022, 383° da fundação do povoado e 377° da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Secretário de Cultura e Economia Criativa 
 
PORTARIA SES Nº 37,  DE 08 DE MARÇO  DE 2022.  
MARIO CELSO PELOGGIA, SECRETÁRIO  DE  SAÚDE,  no uso de suas atribuições e com 
fundamento no art. 2º do Decreto 13.123 de 26 de Setembro de 2013. 
RESOLVE:  
Tornar nula e consequentemente sem efeito a Portaria SES nº. 32, de 18 de Fevereiro de 2022. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de Março de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
DR. MARIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PORTARIA SES  Nº 38,  DE 08 DE MARÇO  DE 2022.  
MARIO CELSO PELOGGIA, SECRETÁRIO  DE  SAÚDE,  no uso de suas atribuições e com 
fundamento no art. 2º do Decreto 13.123 de 26 de Setembro de 2013. 
RESOLVE:  
Homologa a Resolução COMUS - Taubaté nº 01/2022, do Conselho Municipal de Saúde, que dispõe 
sobre Recondução da Mesa Diretora; Aprovação do Calendário de Reiniões Ordinárias de 2022;  
Recomposição da Comissão de Saúde e Comissão de Orçamento e Finanças; Aprovação da Ata da 12ª 
Reinão Ordinária de 2021. 
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de Março de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
DR. MARIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 

 
PORTARIA SESPM Nº 35, DE 02 DE MARÇO DE 2022 
Dispõe sobre autorização e procedimentos, possibilitando aos profissionais da Guarda Civil Municipal, 
com porte de arma de fogo, que exerçam suas funções na cooperação à Defesa Civil e proteção de 
autoridades e dignitários, a compor o grupamento operacional em horas extraordinárias e a eventos que 
sejam necessários.  
Considerando a Lei Federal nº 13.022, de 08 de agosto de 2014, que Dispõe sobre o Estatuto Geral das 
Guardas Municipais; 
Considerando o que preconiza o inciso VIII do art. 5ª da Lei nº 13.022, de 08 e agosto de 2014:  

VIII - cooperar com os demais órgãos de defesa civil em suas atividades, e regulamenta as 
competências específicas das guardas municipais, respeitadas as competências dos órgãos federais e 
estaduais; 
Considerando o que preconiza o inciso XVII do art. 5ª da Lei nº 13.022, de 08 e agosto de 2014: 
XVII - auxiliar na segurança de grandes eventos e na proteção de autoridades e dignitários; e 
regulamenta as competências específicas das guardas municipais, respeitadas as competências dos 
órgãos federais e estaduais; 
Considerando que os Guardas Civis Municipais formados e habilitados ao porte de arma de fogo 
expedido pela Polícia Federal, conforme Instrução Normativa Nº 201-DG/PF, de 9 de julho de 2021 e que 
coopere com as atividades da Defesa Civil do Município e na proteção de autoridades e dignitários, 
dentro da estrutura da Secretaria de Segurança Pública Municipal; 
Considerando o dever do Poder Público em definir e estabelecer procedimentos para o desenvolvimento 
das atividades a serem exercidas pelos servidores municipais, em especial aos profissionais da Guarda 
Civil Municipal autorizados ao porte de arma de fogo, mantendo a finalidade e os preceitos constantes 
nas legislações vigentes; 
R E S O L V E:  
Art. 1º Estabelecer que os Guardas Civis Municipais, que exerçam suas atividades junto a Defesa Civil do 
Município e proteção de autoridades e dignitários, estão autorizados a cumprirem escalas de horas 
extraordinárias no patrulhamento operacional da Guarda Civil Municipal, bem como realizar a atividade 
complementar. 
Art. 2º Os integrantes da Guarda Civil Municipal em atividade na Defesa Civil e na proteção de 
autoridades e dignitários, deverão cumprir a carga horária mínima do EQP (Estágio de Qualificação 
Profissional) no período de um ano, conforme Instrução Normativa Nº 201-DG/PF, de 9 de julho de 
2021. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria de Segurança Pública Municipal aos 02 de março de 2022. 
CARLOS ALBERTO DE SOUZA 
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
 
PORTARIA SESP Nº 039, DE 04  DE MARÇO DE 2022 
ALEXANDRE MAGNO BORGES, SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designado o servidor JOSE LUCAS GABRIEL ALVES, titular de cargo efetivo – matrícula 
47104, a contar de 04/02/2022, para exercer a função de confiança de Chefe de Serviço Integrado de 
Energia e Telecomunicações – Ref. “36A”, subordinada à Secretaria de Serviços Públicos, nos termos da 
Lei Complementar 470, de 13 de dezembro de 2021, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de março de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
ALEXANDRE MAGNO BORGES 
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
PORTARIA SESP Nº 040, DE 04 DE MARÇO DE 2022 
ALEXANDRE MAGNO BORGES, SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Tornar nula e, consequentemente sem efeito, a Portaria SESP nº 71, de 17 de dezembro de 2021, que trata 
da substituição do servidor RENATO VICENTE MARANGON – matrícula 34862 pelo servidor 
LEANDRO DOS SANTOS LIMA – matrícula 38286, no período de 13 a 27/01/2022. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de março de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
ALEXANDRE MAGNO BORGES 
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
PROCESSO Nº. 11.123/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 164/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante no presente processo, a favor da 
empresa: MEDSI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor de R$ 970,00 
(Novecentos e setenta reais); PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA, no valor de R$ 7.938,00 (Sete mil 
novecentos e trinta e oito reais); CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSP. LTDA, no valor 
de R$ 1.273,00 (Mil duzentos e setenta e três reais); MAXMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, no valor de R$ 1.777,50 (Mil setecentos e setenta e sete reais e cinquenta 
centavos). Totalizando: R$ 11.958,50 (Onze mil novecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta 
centavos); 
PMT., aos 04/03/2022 
MARIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PROCESSO Nº. 11.173/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 184/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material medico hospitalar, constante no presente processo, a 
favor da empresa: CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA, no valor de R$ 1.115,00 (Um mil cento e quinze 
reais);  
PMT, aos 04/03/2022 
MARIO CELSO PELOGGIA 
SECRETARIO DE SAÚDE 
 
PROCESSO Nº. 11.312/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 02/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 
empresas: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor de R$ 810,00 (Oitocentos e 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  09  de  Março  de  2022



08
VOZ DOVALE

dez reais); CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, no valor de R$ 6.900,00 
(Seis mil e novecentos reais); Totalizando R$ 7.710,00 (Sete mil setecentos e dez reais); 
PMT, aos 04/03/2022 
DR. MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETARIO DE SAÚDE 
 
PROCESSO Nº. 11.109/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/21  
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material odontológico, constante do presente processo, a 
favor das empresas: D&D PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA EIRELI ME, no valor de R$ 
8.000,00 (Oito mil reais); 
PMT., aos 04/03/2022 
MARIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PROCESSO Nº. 11.346/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 272/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 
empresas:CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSP. LTDA, no valor de R$ 2.400,00 (Dois 
mil e quatrocentos reais); 
PMT, aos 04/03/2020 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETARIO DE SAÚDE 
 
Notificação 
LEANDRO LUIZ DA SILVA 
R. JOSÉ TOLEDO PIZA, 141 - TAQUARAL 
CAMPINAS-SP 
CEP: 13075-520 
PROCESSO Adm.: nº 29.945/2019                                                                                           
Comunicamos V.Sª que seu pedido de cancelamento das diferenças de recebimento de NF-e do exercício 
de 2014, identificado sob o CNPJ nº 03.678.526/0009-70, constante do Processo Administrativo nº 
29.945/2019, foi ATENDIDO. 
ROBSON FERREIRA E SILVA 
R. FLORIDA, 1738 - CIDADE MONÇÕES 
SÃO PAULO-SP 
CEP: 04565-911 
PROCESSO Adm.: nº 55.484/2020                                                                                           
Comunicamos V.Sª que seu pedido de cancelamento de débito, referente à Taxa de Licença para 
Localização, do exercício de 2017 e Taxa de Fiscalização de Funcionamento, do exercício de 2018, RCF 
nº 77.033, constante do Processo Administrativo nº 55.484/2020, foi ATENDIDO. 
JOÃO FELIPE DE CASTILHO FERREIRA 
PRAÇA RUI BARBOSA, 96 - CENTRO 
TAUBATÉ-SP 
CEP: 12070-100 
PROCESSO Adm.: nº 64.427/2018                                                                                           
Comunicamos V.Sª que seu pedido de cancelamento de débito, referente as parcelas 15/23, 17/23 e 19/23, 
do acordo nº 8681/2013, RCF nº 44.170, constante do Processo Administrativo nº 64.427/2018, foi 
ATENDIDO. 
Divisão de Controle de Arrecadação, aos 07 de março de 2022. 
Bernadete Antunes de Oliveira 
Matrícula nº 764  
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - ATA Nº. 0022/2022 ADITAMENTO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS BACKES EIRELI PROCESSO: 54.302/2021 ASSINATURA: 08/03/20221OBJETO: 
ADITAR EM MAIS 1,80131281% A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CELEBRADA ENTRE AS 
PARTES EM 24/01/2022 VALOR ESTIMADO: R$ 302,00 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 0272/2021 FUNDAMENTO LEGAL: EM FACE DO PERMITIDO NO ARTIGO 65 INCISO I 
ALÍNEA “B” § 1º DA LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, SUAS ALTERAÇÕES E 
O DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.317/2014 (ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
13.377/2014. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - ATA Nº. 0020/2022 ADITAMENTO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CENTERMEDI 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 54.302/2021 ASSINATURA: 
08/03/20221OBJETO: ADITAR EM MAIS 25% A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CELEBRADA 
ENTRE AS PARTES EM 24/01/2022 VALOR ESTIMADO: R$ 600,00 MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 0272/2021 FUNDAMENTO LEGAL: EM FACE DO PERMITIDO NO ARTIGO 65 
INCISO I ALÍNEA “B” § 1º DA LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, SUAS 
ALTERAÇÕES E O DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.317/2014 (ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 13.377/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ARMAZEMIX 
COMÉRCIO DE AGREGADOS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI PROCESSO: 7.970/2022 
ASSINATURA: 08/03/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITA GRADUADA SIMPLES E 
PEDRA RACHÃO (PEDRA DE MÃO) VALOR: R$ 45.096,00 VIGÊNCIA: 300 (TREZENTOS) DIAS 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0235/2021 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 50.616/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 

NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0341/2021 
ALTERAÇÃO DE GESTOR 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: M. DE SIQUEIRA 
BORGES - ME PROCESSO: 36.531/2021 ASSINATURA: 08/03/2022 OBJETO: ALTERAR A 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA DO CONTRATO CELEBRADO EM 21/09/2021 MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0187/2021 FUNDAMENTO LEGAL: EM FACE DO PERMITIDO NO 
ARTIGO 65, INCISO I DA LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS 
ALTERAÇÕES. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: QUASE CINEMA 
PRODUTORA LTDA ME PROCESSO: 7.787/2022 ASSINATURA: 08/03/20220OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE 08 (OITO) APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS DO GRUPO “CIA QUASE 
CINEMA DE TAUBATÉ” PARA O FESTIVAL DE TEATRO DE SOMBRAS DE TAUBATÉ VALOR: 
R$ 56.000,00 VIGÊNCIA: 28/03/2022 A 31/03/2022 MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº. 006/2022 PROPONENTE: 01 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/1993, EM SUA REDAÇÃO ATUAL, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 0123/2006, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 
0147/2014 E Nº. 0155/2016, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21 E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO. 
 
Taubaté, 08 de março de 2022 
NOTIFICAÇÃO DE DÉBITO 
À  
Marne Alessandro Crozariol de Lima 
Rua Dolores Barreto Coelho, 370 
Jardim Independência, CEP: 12031-030 
Taubaté-SP 
De acordo com o processo 53031/2020, cadastrado em nome de Vossa Senhoria, informamos que foi 
efetuado o cancelamento de vossa permissão de uso, sob RCF 400756, a partir de 31/01/2022. 
Diante do exposto solicitamos o comparecimento de Vossa Senhoria à administração da DMFL, sita à 
Praça Dr. Paula de Toledo, 50 – Centro, Taubaté/SP, no prazo máximo de 72h (setenta e duas horas) 
úteis, contadas a partir da publicação desta Notificação, para recebimento de vossa Certidão de 
Cancelamento de Inscrição Municipal, bem como da Guia de Preço Público Mercado 2022 para quitação 
dos débitos existentes referentes ao RCF 400756. 
Em caso de dúvidas, estamos à disposição.  
Atenciosamente, 
RENATA DE JESUS FAIÃO 
Chefe da Divisão de Mercado e Feiras Livres 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2021, para o cargo de Medico Especialista – Ginecologia e Obstetrícia para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 15/03/2022 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 
Nome CPF Classificação 
EDUARDA RODRIGUES DE TOLEDO 392.265.488-62 06 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 010/2019, para o cargo Agente Comunitário de Saúde – Chácara Silvestre para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 15/03/2022 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 
Nome CPF Classificação 
RAQUELI PAIXAO SILVA GALVAO 421.460.288-90 02 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 006/2018, para o cargo Paleógrafo para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 15/03/2022 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 
andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O 
agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 
Nome CPF Classificação 
VANESSA SENOBIO CAMARGO BITENCOURT 393.323.388-76 05 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 009/2019, para o cargo Arquiteto para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 15/03/2022 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 
andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O 
agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  09  de  Março  de  2022



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  09  de  Março  de  2022

Nome CPF Classificação 
GIOVANA ZAPPA BARBOSA 316.829.338-57 07 

 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté SP CEP 12030.180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 
14hs às 18hs sendo R$ 42,45 (quarenta e dois reais  e quarenta e cinco centavos) o custo de cada edital, 
para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta 
Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR 
www.comprasbr.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº 301/21 – Edital I, que cuida da confecção de uniformes, com encerramento dia 
23.03.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 39/22, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de medicamentos 
manipulados, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 23.03.22 às 
08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 307/21 – Edital I, que cuida da aquisição de aparelho anestesia, com encerramento 
dia 23.03.22 às 13h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 74/22, que cuida da aquisição de trator agrícola 4x4, zero-hora, conforme decreto de 
padronização 15.137/21 com encerramento dia 23.03.22 às 13h30. 
 
PMT, aos 08.03.2022. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal. 
 
R  E  T  I  F  I  C  A  Ç  Ã  O      D  E     N   O   T   I   F   I   C   A  Ç   Ã   O 
Nome: VALE REVEST CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA EPP  
Endereço: Av. Itália, 270 – Jardim das Nações – Taubaté / SP 
Processo Administrativo: 55.651/2018 
Retifico a Notificação publicada em edital do dia 21 de maio de 2021, onde consta Julho de 2018, leia-se 
Agosto de 2018. 
 
Nome: R. M. de Mattos 
Endereço: Av. José de Angelis, 380 – Campos Eliseos – Taubaté / SP 
Processo Administrativo: 22.506/2018 
Retifico a Notificação publicada em edital do dia 21 de maio de 2021, onde consta 276 m³, leia-se 125 m³ 
e onde consta R$ 5.027,61, leia-se R$ 1.569,55. 
 
Nome: IDEMBERG ESTEVES 
Endereço: Caminho das Goiabeiras, 156 – Casa B – Quinta das Frutas – Taubaté / SP 
Processo Administrativo: 60.913/2018 
Retifico a Notificação publicada em edital do dia 21 de maio de 2021, onde consta Fevereiro de 2018, 
leia-se Setembro de 2018 e onde Consta Processo Administrativo nº 16.669/2018, leia-se 60.913/2018. 
 
Divisão de Controle de Arrecadação, 08 de março de 2022. 
Bernadete Antunes de Oliveira 
Matrícula: 00.764 

 
“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 10.083/98 
torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em estabelecimentos”. 
1. Razão Social: Organização Assistencial de Luto Sagrada Familia 
CPF/CNPJ: 06075593000131 
Logradouro: Rua Professor Augusto da Silva 55 
Município: Taubaté   Estado de São Paulo 
Atividade: Funerária  
Lavratura de Auto de Infração nº 014447  
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 05819 – Advertência – Ref AIF nº 014447  
Data: 22/02/2022 
2. Razão Social: Master Formula Farmácia de Manipulação Ltda 
CPF/CNPJ: 71685265007093 
Logradouro: Rua Domingues Ribas 558, Monção  
Município: Taubaté   Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria  
Lavratura de Termo nº 002423 – Inutlização de produto   
Data: 25/02/2022 

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de 
Funcionamento para a(s) atividade (s):  
1. Razão Social: Rad Servicos Especializados e Comercio LTDA 
Nome Fantasia: Rad Protecao Radiologica 
CPF/CNPJ: 20203886/0001-88 
Responsável Legal: Tarcisio da Costa e Silva 
CPF: 351993288-16 
Responsável Técnico: Thalis Leon de Avila Saint Yves 
CPF: 075123696-97 
Logradouro: Rua Jeronymo Lorena n280 
Bairro: Jd Eulalia 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-610 

CNAE: 8640-2/99 
Nº de CEVS: 355410201-864-000247-1-6 
Nº de Processo: 70135/19  - Nº do Protocolo: 2694/21 
Data: 10/02/2022 
2. Razão Social: Silvana Maria Miguel de Andrade Affonso 
Nome Fantasia: Silvana Maria Miguel de Andrade Affonso 
CPF/CNPJ: 019606968-82 
Responsável Legal: Silvana Maria Miguel de Andrade Affonso 
CPF: 019606968-82 
Responsável Técnico: Silvana Maria Miguel de Andrade Affonso 
CPF: 019606968-82 
Logradouro: Rua Duque de Caxias n112 Sala 02 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP:  
CNAE: 8630-5/04 
Nº de CEVS: 355410201-863-001629-1-4 Estabelecimento  355410201-863-001630-1-5 Equipamento 
Nº de Processo:  23226/10 - Nº do Protocolo: 143/22 
Data: 09/02/2022 
3. Razão Social: Laboratório SACE – Serviço de Análises Clínicas Especializadas Ltda 
Nome Fantasia: Laboratório Sace 
CPF/CNPJ: 60132461000301 
Responsável Legal: Alessandra Alves Villardi de Sousa 
CPF: 10957974841 
Responsável Técnico: Alessandra Alves Villardi de Sousa 
CPF: 10957974841 
Logradouro: Rua Portugal, 276 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-230 
CNAE: 8640-2/02 – Laboratórios Clínicos  
Nº de CEVS: 355410201-864-000181-1-2  
Nº de Processo: 4286/14 - Nº do Protocolo: 232/22 
Data: 22/02/2022 
4. Razão Social: André Pinto Cotrim 
Nome Fantasia: Odontologia Benini Cotrim 
CPF/CNPJ: 33369837897 
Responsável Legal: André Pinto Cotrim 
CPF: 33369837897 
Responsável Técnico: André Pinto Cotrim 
CPF: 33369837897 
Logradouro: Praça Dom Epaminondas, 95 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-020 
CNAE: 8630-5/04 – Atividade Odontologica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002690-1-8 
Nº de CEVS: 355410201-863-002923-1-1 (Equipamento) 
Nº de Processo: 24599/19 - Nº do Protocolo: 163/22 
Data: 18/02/2022 
5. Razão Social: João Carlos Maciel 
Nome Fantasia:João Carlos Maciel 
CPF/CNPJ: 05786748820 
Responsável Legal: João Carlos Maciel 
CPF: 05786748820 
Responsável Técnico: João Carlos Maciel 
CPF: 05786748820 
Logradouro: Rua Amaro Negrine, 280 
Bairro: Independência 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12031690 
CNAE: 8650-0/03 – Atividades de Psicologia e Psicanalise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000097-1-7 
Nº de Processo:  353/09 - Nº do Protocolo: 321/22  
Data: 18/02/2022 
6. Razão Social: Rosana Maria Veiga Monteiro 
Nome Fantasia: Rosana Maria Veiga Monteiro 
CPF/CNPJ: 07678276869 
Responsável Legal: Rosana Maria Veiga Monteiro 
CPF: 07678276869 
Responsável Técnico: Rosana Maria Veiga Monteiro 
CPF: 07678276869 
Logradouro: Av Italia, 1551 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-212 
CNAE: 8650-0/03 – Atividades de Pasicologia e Psicanalise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000099-1-1 
Nº de Processo: 792/07 - Nº do Protocolo: 279/22 
Data: 18/02/2022 
7. Razão Social: Sandra Martins Santiago 
Nome Fantasia:  Sandra Martins Santiago 
CPF/CNPJ: 08118005801 
Responsável Legal: Sandra Martins Santiago 
CPF: 08118005801 
Responsável Técnico: Sandra Martins Santiago 



10
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  09  de  Março  de  2022

CPF: 08118005801 
Logradouro: Rua Doutor Souza Alves, 365 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-030 
CNAE: 8650-0/03 – Atividades de Psicologia e Psicanalise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000528-1-7 
Nº de Processo:  66969/15  - Nº do Protocolo: 307/22  
Data: 18/02/2022 
8. Razão Social: GR Serviços e Alimentação LTDA 
Nome Fantasia: Pan Metal 
CPF/CNPJ: 02905110162373 
Responsável Legal: Eduardo Soares Vieira Barreto 
CPF: 30501761802 
Responsável Técnico: Lucas Senju Yoshimine 
CPF: 35020790800 
Logradouro: Avenida Eurico Ambrogi Santos n1300 
Bairro: Piracangagua 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12042010 
CNAE: 5620-1/01 
Nº de CEVS: 355410201-562-000544-1-0 
Nº de Processo: 69933/2021  - Nº do Protocolo: 2861/2021 
Data: 11/02/2022 
9. Razão Social: Serviços de Tratamento ao Cancer de Taubate LTDA 
Nome Fantasia: Instituto do Cancer Brasil Unidade Taubate 
CPF/CNPJ: 33069700000191 
Responsável Legal: José Marcio Barros de Figueiredo 
CPF: 05563846792 
Responsável Técnico: Emilia Cristina Diniz Camargo 
CPF: 01521463697 
Logradouro: Avenida John Fitzgerald Kennedy n973 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030200 
CNAE: 8640-2/10 
Nº de CEVS: 355410201-864-000277-1-5 
Nº de Processo:  9672/2022 - Nº do Protocolo: 403/2022 
Data: 23/02/2022 
10. Razão Social: Serviços de Tratamento ao Cancer de Taubate LTDA 
Nome Fantasia: Instituto do Cancer Brasil Unidade Taubate - Ubarana 
CPF/CNPJ: 33069700000191 
Responsável Legal: José Marcio Barros de Figueiredo 
CPF: 05563846792 
Responsável Técnico: José Marcio Barros de Figueiredo 
CPF: 05563846792 
Logradouro: Avenida John Fitzgerald Kennedy n973 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030200 
CNAE: 8640-2/10 
Nº de CEVS: 355410201-864-000257-1-2 
Nº de Processo:  19430/20 - Nº do Protocolo: 2326/21 
Data: 23/02/2022 
11. Razão Social: Serviço Social da Construção Civil do Estado de São Paulo 
Nome Fantasia: Ambulatório Médico de Especialidades – AME Taubaté 
CPF/CNPJ: 61687356004550 
Responsável Legal: Paulo Sérgio Leme Quintaes 
CPF: 09989319855 
Responsável Técnico: Jéssica Muniz 
CPF: 21413536883 
Logradouro: Avenida Amador Bueno da Veiga n370 
Bairro: Jardim  dos Estados  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12062400 
CNAE: 8630-5/02 
Nº de CEVS: 355410201-863-002942-1-7 
Nº de Processo: 6984/2022 - Nº do Protocolo: 274/22 
Data: 24/02/2022 
12. Razão Social: Clinica Brasimed Ltda 
Nome Fantasia: Clinica Brasimed 
CPF/CNPJ: 04269848/0008-48 
Responsável Legal: Bruno Vazzoler Hayashi 
CPF: 36945041840 
Responsável Técnico: Paulo Tognola Pimentel 
CPF: 28160124848 – CRM 140492 
Logradouro: Praça Dom Epaminondas, 49 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030200 
CNAE: 8630-5/02 – Atividade Medica Amb. Com Recursos para realização de exames Complementar. 
Nº de CEVS: 355410201-863-001768-1-8 
Nº de Processo:  3025/2013 - Nº do Protocolo: 2957/2021 
Data: 09/02/2022 
 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE emissão de LTA (Laudo 
Técnico de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de edificações dos 
estabelecimentos abaixo relacionados” . 

1.Razão Social: E. K. dos Santos Barbosa Sorvetes 
CPF/CNPJ: 31636781000139 
Logradouro: Av Francisco Alves Monteiro 1487 
Bairro: Residencial Novo Horizonte 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Elida Kelly dos Santos Barbosa  
Responsável Técnico pelo Projeto: Alexandre de Moura 
Conselho Profissional: CREA/SP 5060450684 
Número de Processo: 32949/2021 
Número do Protocolo: 1480/2021 
LTA nº.: 20-22 
Data: 17/02/2022 
2. Razão Social: William Rangel da Costa Oliveira Serviços Médicos  
CPF/CNPJ: 34828234000143 
Logradouro: Rua Dr Souza Alves 77 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: William Rangel da Costa Oliveira  
Responsável Técnico pelo Projeto: Stefanie Calderaro Lima 
Conselho Profissional: CREA/SP 5070394943 
Número de Processo: 61847/2021 
Número do Protocolo: 2500/2021 
LTA nº.: 17-22 
Data: 15/02/2022 
3. Razão Social: Laboratório Emilio Ribas Analises Clinicas Ltda  
CPF/CNPJ: 50463553000310 
Logradouro: Av Itália 473 
Bairro: Jardim das Nações  
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Renata Maria de Oliveira Algaves Canduro  
Responsável Técnico pelo Projeto: Marlene Pirola Ferrari 
Conselho Profissional: CAU/BR A101591 
Número de Processo: 60602/2021 
Número do Protocolo: 2443/2021 
LTA nº.: 19-22 
Data: 17/02/2022 
4. Razão Social: SPDM – Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina – Enfermaria e 
UTI Adulto 
CPF/CNPJ: 61699567008924 
Logradouro: Avenida Granadeiro Guimarães 270 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Ana Marta Nicodemo  
Responsável Técnico pelo Projeto: Gislaine Aparecida da Costa 
Conselho Profissional:  CAU/BR A136416-2 
Número de Processo: 56049/2021 
Número do Protocolo: 2243/2021 
LTA nº.: 24-22 
Data: 16/02/2022 
5. Razão Social: SPDM – Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina – CEDIT 
CPF/CNPJ: 61699567008924 
Logradouro: Avenida Granadeiro Guimarães 270 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Ana Marta Nicodemo  
Responsável Técnico pelo Projeto: Gislaine Aparecida da Costa 
Conselho Profissional:  CAU/BR A136416-2 
Número de Processo: 56048/2021 
Número do Protocolo: 2242/2021 
LTA nº.: 21-22 
Data: 16/02/2022 
6. Razão Social: SPDM – Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina – Setor de Clinica 
Medica de Internação 
CPF/CNPJ: 61699567008924 
Logradouro: Avenida Granadeiro Guimarães 270 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Ana Marta Nicodemo  
Responsável Técnico pelo Projeto: Gislaine Aparecida da Costa 
Conselho Profissional:  CAU/BR A136416-2 
Número de Processo: 56046/2021 
Número do Protocolo: 2240/2021 
LTA nº.: 22-22 
Data: 16/02/2022 
7. Razão Social: SPDM – Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina – UTINEO e 
UCINCO 
CPF/CNPJ: 61699567008924 
Logradouro: Avenida Granadeiro Guimarães 270 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Ana Marta Nicodemo  
Responsável Técnico pelo Projeto: Gislaine Aparecida da Costa 
Conselho Profissional:  CAU/BR A136416-2 
Número de Processo: 56047/2021 
Número do Protocolo: 2241/2021 



11
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  09  de  Março  de  2022

LTA nº.: 23-22 
Data: 16/02/2022 
8.Razão Social: Olga Renata de Mattos Silva  
CPF/CNPJ: 26431144856 
Logradouro: Av Mal Arthur da Costa e Silva 2116 
Bairro: Jaboticabeira  
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Olga Renata de Mattos Silva 
Responsável Técnico pelo Projeto: Lauro Antonio de Almeida Junior 
Conselho Profissional: CREA/SP 0682330080  
Número de Processo: 7969/2021 
Número do Protocolo: 258/2021 
LTA nº.: 18-22 
Data: 17/02/2022 
9.Razão Social: Felipe Luiz Freire Silva 
CPF/CNPJ: 40769192890 
Logradouro: Rua Quinze de Novembro 916 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Felipe Luiz Freire Silva  
Responsável Técnico pelo Projeto: Alexandra Prata Pimentel Rachou Castilho  
Conselho Profissional: CAU/BR A13069898 
Número de Processo: 40784/2021 
Número do Protocolo: 40784/2021 
LTA nº.: 25-22 
Data: 21/02/2022 

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE e CANCELA o 
protocolo de Licença de Funcionamento para os estabelecimentos abaixo relacionados por desistência 
e solicitação por parte dos interessados” . 
1.Razão Social: Supermercado Alcindas Pinda Ltda  
CPF/CNPJ: 11331750000324 
Logradouro: Av Independencia 510 
Bairro: Independência  
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12032-000 
CNAE: 4711-3/02 Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos 
alimentícios - supermercados 
Nº de Processo: 43534/13 - Nº do Protocolo: 2883/13  
Data: 22/12/2021 
Motivo: Encerramento de atividade 
2. Razão Social: Ketry Borges de Oliveira Me 
CPF/CNPJ: 10424681000179 
Logradouro: Av Granadeira Guimarães 1490 
Bairro: Quiririm 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12043-380 
CNAE: 5611-2/01 Restaurante 
Nº de Processo: 15496/13 - Nº do Protocolo: 719/13 
Data: 01/02/2022 
Motivo: Encerramento de atividade 
3. Razão Social: Aluisio Pereira da Silva 18527868687 
CPF/CNPJ: 22596337000146 
Logradouro: Av Oswaldo Barbosa Guisard 1935  
Bairro: Jardim Gurilandia 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12071-350  
CNAE: 5620-1/04 Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para consumo 
domiciliar 
Nº de Processo: 6644/2016 - Nº do Protocolo: 146/16  
Data: 24/02/2022 
Motivo: Atividade regulada por outro órgão 
4. Razão Social: Vanessa Constantino Estefano Santos 
CPF/CNPJ: 22342071850 
Logradouro: Av Voluntário Benedito Sérgio 1485 
Bairro: Estiva 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12053-000  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontologica 
Nº de Processo: 14563/13 - Nº do Protocolo: 904/13 
Data: 01/02/2022 
Motivo: Encerramento de atividade 
5. Razão Social: Maria das Graças Carvalho Zamith 
CPF/CNPJ: 92926100825 
Logradouro: Rua Quatro de Março 455 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12020-270 
CNAE: 8630-5/02 Atividade odontológica 
Nº de Processo: 47882/10 - Nº do Protocolo:  1338/10 
Data: 31/01/2022 
Motivo: Encerramento de atividade 
6. Razão Social: AP & DP Educação Infantil Ltda Me 
CPF/CNPJ: 13331631000135 
Logradouro: Av José Pedro da Cunha 280 
Bairro: Jardim Maria Augusta 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12070-003 
CNAE: 8511-2/00 Educação infantil 
Nº de Processo: 42540/2012 - Nº do Protocolo: 2162/12 

Data: 03/02/2022 
Motivo: Encerramento de atividade 
7. Razão Social: Filipe de Castro Moreira 
CPF/CNPJ: 11099435000151 
Logradouro: Rua Marques do Herval 474 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12080-250 
CNAE: 4729-6/99 Comercio varejista de produtos alimenticios 
Nº de Processo: 35147/09 - Nº do Protocolo: 673/09  
Data: 20/12/2021 
Motivo: Encerramento de atividade 
8. Razão Social: Madu Natural Juice Ltda  
CPF/CNPJ: 32532297000122 
Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 403 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12020-040 
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares 
Nº de Processo: 63387/19 - Nº do Protocolo: 2786/19  
Data: 10/08/2021 
Motivo: Estabelecimento não existente no local 
9. Razão Social: Clinica Dallas Reabilitação para Dependentes Quimicos Ltda 
CPF/CNPJ: 29085044000143 
Logradouro: Via de Acesso 8 
Bairro: Barreiro  
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12119-899 
CNAE: 8711-5/03 Ativ de Assist a Deficientes Fisicos, Imunodeprimidos e Convalescentes 
Nº de Processo: 63482/18 - Nº do Protocolo: 2905/18 
Data: 27/01/2022 
Motivo: Encerramento de atividade 
10. Razão Social: Ana Paula Moraes Marcondes  
CPF/CNPJ: 42254208845 
Logradouro: Rua Dr Souza Alves 353 sl 02 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12020-030  
CNAE: 8630-5/04 
Nº de Processo: 21839/18 - Nº do Protocolo: 812/18 
Data: 24/11/2021 
Motivo: Encerramento de atividade 
11. Razão Social: Monica Cordeiro Caetano Lanchonete ME 
CPF/CNPJ: 24661281000191 
Logradouro: Av Granadeiro Guimarães 509 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP:  12020-130  
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete 
Nº de Processo: 187/17 - Nº do Protocolo: 3433/16  
Data: 09/02/2022 
Motivo: Encerramento de atividade 
12. Razão Social: Edna Silva Santos 12208087844 
CPF/CNPJ: 34912740000116 
Logradouro: Rua Luiz Vaz de Camões 302 
Bairro: Ana Rosa 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12071-050 
CNAE: 5611-2/04 Bar 
Nº de Processo: 71800/19 - Nº do Protocolo: 3185/19  
Data: 21/02/2022 
Motivo: Encerramento de atividade 
13. Razão Social: Grelhittos Comércio de Produtos Alimenticios  
CPF/CNPJ: 23623502000174 
Logradouro: Av Santa Luiza de Marilac 82 
Bairro: Vila São José  
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12070-350  
CNAE: 1099-6/99 Fabricação e Comercio de Produtos Alimenticios Industriais 
Nº de Processo: 66566/2018 - Nº do Protocolo: 3039/18 
Data: 24/02/2022 
Motivo: Atividade regulada por outro órgão  
14. Razão Social: Drogaria Natfarma Ltda ME 
CPF/CNPJ: 24733858000123 
Logradouro: Rua José Vicente de Barros 780 Lj 02 
Bairro: Parque Santo Antonio  
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12061-000  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de Processo: 46273/17 - Nº do Protocolo: 2140/17  
Data: 15/02/2022 
Motivo: Encerramento de atividade 
15. Razão Social: Pamela Aparecida Gomes  
CPF/CNPJ: 21843181000198 
Logradouro: Rua Antonio da Silva Lobo 200 
Bairro: Jardim Santa Tereza 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12045-220  
CNAE: 5611-2/02 Bar 
Nº de Processo: 49878/15 - Nº do Protocolo: 2461/15 
Data: 18/02/2022 
Motivo: Encerramento de atividade 


